Se catalogaron los niños en bajo peso (percentil menor 
de cinco) 110 niños (11.5%), peso normal (percentil mayor 
de cinco y menor de 85) 666 niños (69.5%), sobrepeso (per-
centil 85 menor de 95) 131 niños (13.7%) y obesidad (per-
centil igual o mayor de 95) 52 niños (5.4%).

Ciento ochenta y dos niños (n = 182) 19% mostraron al-
teraciones de la huella plantar, 77 (42.3%) con pie plano y 
105 con pie cavo (57.7%), (p < 0.05). Ante la presencia de 
pie plano se encontraron 55 niños y 22 niñas; y escolares 
con pie cavo fueron 45 niños y 60 niñas (p < 0.05).